
Abstrakt 

Při nedostatku vody v půdě je rostlina vystavena stresu, během kterého vznikají reaktivní 

formy kyslíku (ROS) a dochází k poklesu obsahu vody v pletivech. ROS způsobují oxidativní 

poškození a rostlina se vůči nim brání pomocí antioxidačních systémů. Udržování obsahu 

vody v rostlině napomáhá osmotické přizpůsobení. Priming je chápán jako ošetření rostlin 

vedoucí ke zvyšování odolnosti vůči stresu. Tato práce je zaměřena především na shrnutí 

informací o primingu ve spojitosti se zlepšením tolerance vůči suchu a s tím spojenými 

změnami aktivit a množství antioxidačních systémů a osmolytů. Zatím pravděpodobně 

nejprozkoumanější jsou metody primingu semen, mezi které se řadí hydropriming, 

osmopriming a priming pomocí elicitorů. Priming ve vegetativní fázi růstu je spojován 

především s aplikací elicitorů. Transgenerační priming má dopad na potomstvo ošetřených 

rostlin. Změny navozené primingem jsou druhově specifické a v některých případech mohou 

v rostlinách přetrvávat i delší dobu.  

 


